

正味財産増減計算書

平成30年（2018年）4月1日より平成31年（2019年）3月31日まで

（1 / 2）
（単位：円）

科 目	当年度（2018）	前年度（2017）	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
（1）経常収益			
①基本財産運用益	（ 243,000,000 ）	（ 176,000,000 ）	（ 67,000,000 ）
基本財産受取配当金（振替額）	243,000,000	176,000,000	67,000,000
②特定資産運用益	（ 15,891,580 ）	（ 17,745,870 ）	（ △ 1,854,290 ）
事業運営資産受取利息a	15,661,033	17,471,402	△ 1,810,369
事業運営資産受取利息b（振替額）	190,000	190,000	0
事業積立資産受取利息（振替額）	40,547	84,468	△ 43,921
③受取寄附金	（ 600,000 ）	（ 600,000 ）	（ 0 ）
運用財産寄附金	600,000	600,000	0
④雑収入	（ 222,221 ）	（ 61,209 ）	（ 161,012 ）
受取利息	873	13,151	△ 12,278
雑収入	221,348	48,058	173,290
経常収益計	259,713,801	194,407,079	65,306,722
（2）経常費用			
①事業費	[251,966,968]	[177,438,995]	[74,527,973]
助成事業	《 248,695,663 》	《 173,803,926 》	《 74,891,737 》
立石賞顕彰費	（ 15,000,000 ）	（ 0 ）	（ 15,000,000 ）
研究助成費	（ 180,155,000 ）	（ 124,803,000 ）	（ 55,352,000 ）
研究助成（A）	87,768,000	73,175,000	14,593,000
研究助成（B）	22,814,000	14,716,000	8,098,000
研究助成（C）	9,985,000	7,408,000	2,577,000
研究助成（S）	59,588,000	29,504,000	30,084,000
国際交流助成費	（ 5,282,089 ）	（ 7,665,636 ）	（ △ 2,383,547 ）
国際会議開催助成費	（ 14,560,000 ）	（ 11,600,000 ）	（ 2,960,000 ）
助成事業運営費	（ 33,698,574 ）	（ 29,735,290 ）	（ 3,963,284 ）
役務提供料	9,100,000	9,100,000	0
業務委託費	1,751,007	1,674,804	76,203
会議費	3,709,698	4,009,991	△ 300,293
旅費交通費	3,892,446	3,832,082	60,364
消耗品費	9,871	17,743	△ 7,872
公募費	3,447,360	2,496,420	950,940
諸謝金	1,700,000	1,700,000	0
貸借料	720,000	720,000	0
通信費	708,553	85,733	622,820
印刷製本費	190,080	29,160	160,920
支払手数料	88,776	77,220	11,556
贈呈式運営費	8,380,783	5,992,137	2,388,646
雑費	0	0	0
研究成果普及事業費	《 3,271,305 》	《 3,635,069 》	《 △ 363,764 》
研究成果普及事業費	（ 3,271,305 ）	（ 3,635,069 ）	（ △ 363,764 ）
印刷製本費	2,840,400	2,743,200	97,200
通信費	250,905	255,869	△ 4,964
雑費	180,000	636,000	△ 456,000
その他事業支出	《 0 》	《 0 》	《 0 》
②管理費	[11,194,496]	[11,083,004]	[111,492]
役務提供料	3,900,000	3,900,000	0
業務委託費	2,375,233	2,343,173	32,060
会議費	1,798,390	1,816,873	△ 18,483
旅費交通費	1,292,306	1,439,258	△ 146,952
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	207,815	57,805	150,010
通信費	300,674	182,009	118,665
租税公課	1,150	1,150	0
新聞図書費	169,204	187,970	△ 18,766
貸借料	480,000	480,000	0
印刷製本費	32,400	0	32,400
支払手数料	63,558	61,938	1,620
負担金	188,040	188,040	0
保険料	229,450	224,584	4,866
雑費	156,276	200,204	△ 43,928
経常費用計	263,161,464	188,521,999	74,639,465
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,447,663	5,885,080	△ 9,332,743
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,447,663	5,885,080	△ 9,332,743

科 目	当年度 (2018)	前年度 (2017)	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,447,663	5,885,080	△ 9,332,743
一般正味財産期首残高	56,000,722	50,115,642	5,885,080
一般正味財産期末残高	52,553,059	56,000,722	△ 3,447,663
II 指定正味財産増減の部			
当期基本財産評価損益	△ 2,835,000,000	3,609,375,000	△ 6,444,375,000
受取寄附金	0	0	0
基本財産配当金	210,000,000	189,000,000	21,000,000
事業運営資産利息b	190,000	190,000	0
事業積立資産利息	40,547	84,468	△ 43,921
一般正味財産への振替額	△ 243,230,547	△ 176,274,468	△ 66,956,079
当期指定正味財産増減額	△ 2,868,000,000	3,622,375,000	△ 6,490,375,000
指定正味財産期首残高	17,695,500,000	14,073,125,000	3,622,375,000
指定正味財産期末残高	14,827,500,000	17,695,500,000	754,375,000
III 正味財産期末残高	14,880,053,059	17,751,500,722	△ 2,871,447,663

参考情報

1. 資金移動

(1) 指定正味財産から一般正味財産への資金移動

資金移動額：243,230,547円 正味財産増減計算書の「一般正味財産への振替額」に記載。

(2) 法人会計から公益目的事業会計への資金移動

資金移動額：8,105,073円 正味財産増減計算書内訳表の「他会計振替額」に記載。

2. 指定正味財産の内訳

(単位：円)

	当年度 (2018)	前年度 (2017)	増減
期首残高 (合計)	17,695,500,000	14,073,125,000	3,622,375,000
基本財産 (オムロン株)	16,432,500,000	12,823,125,000	3,609,375,000
特定資産 事業運営資産	1,100,000,000	1,100,000,000	0
特定資産 事業積立資産	163,000,000	150,000,000	13,000,000
期末残高 (合計)	14,827,500,000	17,695,500,000	△ 2,868,000,000
基本財産 (オムロン株)	13,597,500,000	16,432,500,000	△ 2,835,000,000
特定資産 事業運営資産	1,100,000,000	1,100,000,000	0
特定資産 事業積立資産	130,000,000	163,000,000	△ 33,000,000

3. 債務負担額は0円

4. 設備投資は0円

5. 基本財産の配当金

基本財産としてオムロン株 (262万5千株) を保有

	当年度 (2018)	前年度 (2017)	
6月配当金	38	34	円/株
12月配当金	42	38	円/株
通期配当金合計	80	72	円/株

6. 基本財産の評価

基本財産としてオムロン株 (262万5千株) を保有

	当年度 (2018)	前年度 (2017)	
期首のオムロン株価	6,260	4,885	円/株
期末のオムロン株価	5,180	6,260	円/株

7. 事業積立資産の取崩し及び積立

(単位：円)

	当年度 (2018)	前年度 (2017)	増減
期首事業積立資産額	163,000,000	150,000,000	13,000,000
期中取崩し額	163,000,000	150,000,000	13,000,000
期中積立て額	130,000,000	163,000,000	△ 33,000,000
当期増減額	△ 33,000,000	13,000,000	△ 46,000,000
期末事業積立資産額	130,000,000	163,000,000	△ 33,000,000